¹¹⁷⁹ Nous lisons dans le Procès de Canonisation de saint François de Sales: «Il prescha une année entière les festes et Dimanches sans intervalle; et tous ses sermons estoient sur le subject de Jacob, recognoissant que cette matiere estoit necessaire pour l'instruction de son peuple et pour leur enseigner ce qui estoit de la foy.» (Déposition de François Favre, *Process. remiss. Gebenn.* (I), ad art. 35.)

Bien qu'il soit difficile de préciser d'une manière absolument certaine quelle est l'année de son épiscopat que notre Saint a consacrée à traiter ce sujet, on peut indiquer avec assez de vraisemblance l'année 1616 qu'il passa presque tout entière à Annecy; car, en dehors des deux sermons qui précèdent, rien ne nous a été conservé de cette période. D'autre part, dans un discours prêché à Grenoble le premier vendredi de Carême 1617, le Saint fait allusion à ses prédications sur Jacob, et d'après l'écriture et la pagination du Ms. elles ne peuvent être de beaucoup antérieures à cette station. La plupart des discours de cette série ne nous sont pas parvenus.

¹¹⁸⁰ Gen., XXVII, 23-27.

¹¹⁸¹ Comm. in Gen., ad locum.

¹¹⁸² Gen., XXVII, 7.

¹¹⁸³ Ubi supra.

et favente Domino. Gen. 6¹¹⁸⁴: *Corrupta est terra coram Domino*. [Ibid.,] 13¹¹⁸⁵: *Sodomitæ pessimi erant coram Domino nimis*. (Coram Domino in bonis, id est, de la part de Dieu et in ejus nomine; in malam partem, id est, contra Dominum. Ut Num.¹¹⁸⁶, *coram sole* esse est illuminari; et *si peccaverit in te*¹¹⁸⁷ (id est, *coram te*), contra vos; id est, in aspectum, et vicissim in aspectu, id est, contra. Sic [189] namque dicendum in iis quæ contraria sunt ut in iis quæ consona: coram esse, id est, excipere.)

[3.] *Ecce*; Hebraice, *vide odorem*; Gallice propriissime, *voici*. Oleaster¹¹⁸⁸: videre ad omnes sensus spectat, ut: Quia vidisti me, cætera itaque vide, id est, olfac. Sic Gallice: Il faut voir s'il est chaud.

4. *Agri pleni* (*pleni* additum a Septuaginta). Notandum debere populos alimenta iis qui eos alunt spiritali cibo. Id tam apertum est ut in lege naturæ observatum sit. Abraham, Gen., XIII¹¹⁸⁹: *Dedit ei* (Melchisedech) *decimas omnium*; et apud Gentiles, ut testatur Plinius, [*Hist. nat.*,] 1.12. c. 14, de thuris decima data Sabin Deo. Et Jacob noster, [Gen.,] c. 28¹¹⁹⁰: *Decimasque omnium quæ dederis mihi offeram tibi*. Divus vero Thomas, 2^a 2^e¹¹⁹¹, id clarissime ostendit; dicens in lege naturæ fuisse primogenitos sacerdotes, illisque ob id duplo majorem portionem datam, ut videre est in Joseph et Jacob.